University of Warsaw

Faculty of Management

Marcin Nowakowski, M.A.

Summary of doctoral dissertation titled:

Market determinants of retail fuel price dispersion

in Poland

Supervisor:

Professor Grzegorz Karasiewicz

University of Warsaw

Faculty of Management

Department of Marketing

Reviewers:

‒ Professor Henryk Mruk

Poznań University of Economics

and Business

‒ Professor Adam Noga

Kozmiński University

Warsaw, February 2018

1

Table of Contents

Choice of research subject ..................................................................................................... 2

Purpose of dissertation and hypothesis ................................................................................. 8

Research methodology ........................................................................................................ 11

Outline of dissertation ......................................................................................................... 15

Selected results .................................................................................................................... 17

Limitations of the study and future research areas .............................................................. 21

Literature ............................................................................................................................. 24

2

Choice of research subject

Price decisions are one of the key problems, both in economics, marketing and finance. The

process of pricing, its importance for businesses, customers, as well as the entire economy

were subject of numerous studies and are the most important area of mutual interest of these

disciplines.

Once of the most basic economic theories related to price decisions of an enterprise is the

law of one price according to which when exchange rates are taken into consideration a given

security, commodity or asset should have the same price (Begg, Fisher and Dorbusch, 2007).

The law of one price is another way of expressing the concept of purchasing power parity

and exists due to arbitrage opportunities. However, the law of one price is almost never

empirically valid. Homogeneous goods are often sold at widely different prices by

competing sellers, even in environments that one would expect to encourage economic

competition (Sorensen, 2000).

A situation in which different sellers present on the market offer the same good at different

prices is called price dispersion (Hopkins, 2008). In economics, price dispersion is therefore

defined as a variation in prices across sellers of a homogenous good (i.e. assuming fixed

characteristics of that good). Maynes and Assum (1982) offer a simpler definition stating

that price dispersion concerns a situation when different prices are charged from identical

customers for the same quality. As such price dispersion can be regarded as an extent of

transactional frictions related to a homogenous product – resulting therefore in violation of

the law of one price.

Previous studies have suggested that dispersion of prices occurring in the markets is clear

and constant (and as opposed to the law of one price, is a characteristic of most consumer

markets). Presence of price dispersion is commonly attributed to consumer search costs or

hidden attributes of the good. Already Stigler (1961) indicated that the price dispersion does

not result solely from the differences between the products and services offered by the

company.

A simple explanation for price dispersion is that it arises in connection with imperfect

information on the side of the buyers, who in the absence of full information about which
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seller offers the product at the lowest price, purchase from more expensive sellers. Early

theoretical literature was trying to find the roots of price dispersion in spatial differences and

existence of search cost (Salop, 1977; Salop and Stiglitz, 1982; Varian 1980). However the

emergence of internet and online shopping with reduced search costs, yet prevalence of

significant price dispersion in on-line markets shows a strong limitation in explaining this

phenomenon solely through the search cost differences (Clemons, Hann and Hitt, 2002;

Overby and Forman, 2014; Kaplan and Menzio, 2015; Bodur, Klein and Arora, 2015).

A concept that commonly accompanies discussion related to price dispersion is related to

price differentiation. Price differentiation is a price strategy aimed at setting the price level

most appropriate for local conditions (Nagle, Hogan and Zale, 2006). Based on this

fundamental economic principle to maximize profits a price charged for a good should

equate to the value of the product to each consumer, rather than selling it at a uniform price

to all consumers. Under the assumption that homogenous (therefore undifferentiated)

product is sold in different local conditions the term price differentiation is often treated as

a synonym to price discrimination with sellers using price discrimination to differentiate

prices.

Price dispersion thought of as an outcome of multiple sellers potentially charging different

prices for identical products differs therefore from price discrimination (also called price

differentiation) in which case the same seller offers a given good at different price levels

depending on e.g. customer segment.

Empirical studies relating to the price dispersion are contested by arguments supporting the

statement of illusory character of price dispersion phenomenon. Firstly, the price dispersion

may be partly explained by the hidden heterogeneity of the offered goods. Sellers offering

goods at a higher price achieve market success not due to the ignorance of buyers with

regards to the existence of cheaper substitutes, but by offering a product/service with higher

quality, impossible to assess solely based on price information. Secondly, price dispersion

does not necessarily result in differences in the level of total revenues of individual sellers

(Salop and Stiglitz, 1982). Although it can be reasonably expected that the seller offering

the good at a lower price reaches a higher sales volume than competitors offering good at

higher prices – the price differences between sellers weighted based on their market shares
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are lower than if equal market share of all sellers is assumed. At the same time, no economic

model was proposed that would explain in full the phenomenon of price dispersion.

Much of the theoretical literature combines the price dispersion with spatial differences and

search cost. Varian (1980) suggests that the price dispersion can be a purposeful marketing

action aimed at encouraging customers to seek alternatives. Consequently, price dispersion

may be considered in the context of the theoretical approaches relating both to external and

internal factors affecting business decision - namely, set of factors affects price decision

made by a single seller with regards to a homogenous good. However, given that these

factors differ between sellers it may lead to different final price outcomes related to

seemingly homogenous good – therefore meeting the condition of price dispersion –

different prices charged by different sellers for a homogenous good.

Accordingly, three key dimensions of factors which affect price decisions of an enterprise

and dispersion of price include:

- Competition dimension focused on market structure and the intensity of

competition – with price setting ability of an enterprise affected by the competitive

environment in which it operates. The dominant position of one supplier allowing

him to execute near monopoly power and reduces the need for price competition.

Hence, the level of price equilibrium in highly concentrated market, in the simple

theoretical background, should be different from the markets in which multiple

sellers are present.

- Demand dimension focused on buyer’s reaction to price decisions of an enterprise

– including price elasticity of demand and price sensitivity of buyers as well as

consumer search cost with bounded rationality of the parties involved in the

exchange and opportunistic behavior (i.e. the tendency to maximize individual

utility) leading to price dispersion. The buyers assess costs associated with obtaining

additional price information as well as the benefits of obtaining additional price

information in relation to the cost of obtaining this information. Price dispersion is

therefore based on the search cost and an assumption that in a situation where buyers

are looking for information on prices for the product, and therefore bear the costs -

suppliers will be motivated to differentiate the level of prices in the market.
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- Resource dimensions focused on enterprise resources and product differentiation –

with heterogeneity of the seller’s offer and market structure being a result of higher

performance capacity of individual companies. Business model defines the way in

which a company aims to monetize on operations and resources. At the same time, a

seemingly identical good may be sold at different price levels due to hidden

differentiation expressed by a variety of available auxiliary amenities and possibility

to exercise competitive advantage through superior customer perceived value.

In theory, each of the above-mentioned approaches explains the price dispersion in

equilibrium. Yet, the mechanisms supporting the dispersion differ. According to search cost

theoretic approach, a firm with a high price at a time may be the cheapest location tomorrow.

Market structure and product differentiation models provide that the price dispersion is

stable if the characteristics of the products or the market remain stable over time (therefore

ignoring the possibility of existence of consumers with imperfect information).

Figure 1: Model of market determinants of price dispersion

Source: Prepared by the author
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According to the model presented in Figure 1 price decisions of an enterprise are affected

by factors that may be clustered into three groups (distinguished by specific colors in the

model). These factors are relatively unique for each seller present in the market. In

consequence, different sellers set prices for homogenous product under different market

(demand, competitive and resource) condition which then leads to a situation that

homogenous good is priced differently leading to market price dispersion.

First group of factors is related to the outside influences that can impact a business.

Numerous external factors can impact the price decisions leading to realization of businesses

strategic goals and objectives. In the context of price dispersion, external factors include in

the first-place intensity of competition in the market and buyer’s reaction to the price, while

internal factors may be analyzed from the perspective on enterprise resources and product

differentiation – all of which will be presented in the sections to follow.

Placing the factors affecting the price level into three categories – namely competition based

(market structure and intensity of competition), demand based (buyers’ response to price

change and search cost) and enterprise resources based allows to build a framework for

further analysis.

Motor fuel is one of the most commonly consumed products closely monitored by the

buyers. Buyers carefully follow fuel prices, while media (television, radio, press and

internet) daily present numerous reports on the subject. Buyers are conscious about

observable differences in fuel prices between different outlets. At the same time, in the past

few years, it was possible to observe growth in network of websites related to the search for

fuel prices.

At first glance, retail fuel market seems to have the qualities necessary for a market close to

perfect competition, that is: a relatively homogeneous product, many buyers and

manufacturers, transparency of price information, which would suggest one price level. As

an explanation for the observed differences in prices between gasoline stations, one can

accept product differentiation, market power of market participants or exploitation of

information asymmetries. Fuel sold at gasoline stations may however vary in several

dimensions, such as e.g. location, auxiliary services available at the station or intangible
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assets (e.g. brand). This combined lead to a situation where no unique equilibrium price is

observed.


[…]


which can be explained by economy of scale effect. Localization plays an important role

with gasoline station characterized by highway location and good accessibility being able to

charge location rent. Key amenities directly influencing price level are Wi-Fi and ATM.

Competitive environment affects price levels in a predicted direction – higher market

concentration is associated with higher price levels as is the distance to the nearest

competitor. Interestingly higher disposable income (i.e. salary level) in a given micro-market

is associated with higher fuel prices, while increase in population density leads to decrease

in prices (which can be connected with economy of scale effect).

The limited direct influence of seller’s resources and offer (amenities) on the price level, is

explained by applying Logistic regression (the method applied refers to probability of certain

outcome) to establish link between business model and specific resources (see Chapter 4 of

the dissertation). The results explain seller’s offer (amenities) and station location with

a specific type of gasoline retailing business model, which then affects the price level.

This finding is a complete novelty when compiled with results of past studies and points out

to a role of business model as an resource – collector of specific amenities.
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Limitations of the study and future research areas

The study however has some limitations. In the first place, the study is narrowed to a single

industry – namely retail fuel market, and specific geography – namely Poland. Hence, the

results of the study may be subject to polarization arising from specifics of functioning of

the researched market – both from the supply and demand point of view, type of product

offered (i.e. commodity) and specific market structure – i.e. oligopoly. Likewise, dynamics

of competitive price interactions in the retail fuel market may not be comparable to other

markets. While some findings for retail fuel market may be generalized across different

markets, country specific issues (such as regulatory environment) may exist.

Secondly, study limitations arise from the research methodology, namely:

1) Sources used for collection of data related to retail fuel prices and seller’s outlet

characteristics. The crowdsourcing nature of price data may be biased due to human

errors, intentional price over- or under-reporting, as well as stockpiling effect. This

limitation however has been addressed by an exercise aimed at verifying accuracy of

the price reporting data (described in detail in Chapter 3 of the dissertation).

2) Unbalanced character of analyzed price data (resulting directly from sources used for

its collection) – with certain geographies, regions, brands and operators over- or

under- represented within the analyzed sample. This issue has however been

encountered by most of past researches and often led to limiting the scope of research

to most represented localization or brand only. Implications of the unbalanced panel

have been discussed in detail in the research methodology section.

3) Aggregation of analyzed price data – while analysis was performed on average

weekly site level prices data, additional insights into retail fuel pricing could be

reached when using more granular data.

4) Duration of period subject to study – while the study covers a period of 31 months

(January 2014 to July 2016), most of this time was characterized by strong volatility

of oil prices, which directly affected price decisions on retail fuel market.

5) Static character of variables describing each gasoline station – while vast range of

variables applied in the study may enhance the generalizability of study related
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findings, the number of sellers present in the market (and description of each outlet)

have been collected at a single point of time. Similarly, the underlying assumption

of the study is that characteristics of single sales outlet remain constant over the

period of 31 months.

6) Potential subjectivisms of gasoline station characteristics evaluation – while

assessment of characteristics of sales outlet were largely based on quantitative

assessment (and often based on information provided directly by the operator of

chain of stations), certain characteristics (e.g. overall appearance, accessibility etc.)

were of qualitative nature.

7) Buyer perception of gasoline station attributes – the study does not address the issue

of how buyers value different attributes that make up an individual product or

service.

It should be underlined that all the limitations presented above were know at the beginning

of the study and resulted from the choice of subject of research and research methodology

(particularly data sources). Navigating some of these limitations would be possible had the

author agreed to narrow down the scope of study to a limited geography (e.g. one city) or

limited number of operators. However, decision to do so would result in inability to extend

the research results to entire retail fuel market in Poland and likely result in certain variables

and theoretical approaches being impossible to verify.

The discussed issues are very interesting both from the point of view of the theorist, practice

of business and customer welfare. Yet, the subject of price dispersion has not been

sufficiently studied in the literature. In addition, uncovering one layer explaining the subject

studied directs to another worth analyzing. For this reason, retail fuel market and subject of

price decisions constitute an interesting material for further research.

Future possible research could be split into five areas. In the first-place research focused on

performing similar analysis while applying data of different frequency (e.g. daily or even

hourly), which would most likely require limiting the study to a much-narrowed

geographical areas (to allow for frequent data collection) or single operator (given complete

internal price data is handed over for research purposes). Applying such frequency of

information would then allow to observe key triggers of station level fuel price changes and
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build a network of interdependencies, hence, being able to identify existence (or lack) of

price leadership in the market

Secondly there is an opportunity in research combining price analysis with changes in

station level demand – hence helping to establish price elasticity of demand in context of

retail fuel market in Poland (as well as defining drivers of this elasticity). The challenge here

would be based on data availability, with sales information commonly deemed as

proprietary. In addition, need of analyzing gasoline stations for which both price data and

sales data is available could lead to significant decrease in sample available for studying

In addition, special insights could be generated by research focused on benchmarking

different micro-market’s and addressing more detailed level of traffic data (instead of road

size as applied in the thesis) and different dimensions of competitive environment could

be leveraged (such as commuting routes attributable to direct presence of buyers). The case

might be that the competitive environment is not based on distance to competitors but rather

traffic flow and visibility relevancy with shopper journey direction being the key influencer

on price decisions

Addressing changes in gasoline station characteristics in time as an explanatory variable

could allow to observe if gasoline stations operators leverage investments made to change

price level or rather use new amenities to attract customers from competitive outlets.

Introducing new amenities or expanding offer by one player present in micro-market, by

strengthening competitive position of a given sales outlet may lead to increase in competitive

intensity and fiercer price competition (as other sellers could try to fight back lost sales

volume by decreasing prices).

Finally, it would be interesting to investigate price dispersion in other than fuel products

offered by gasoline stations (e.g. convenience retail offer) possibly in combination with retail

fuel price dispersion. Such research would enable to observe if some gasoline station

operators may be using loss leader position on fuel products to generate profits on

convenience retail products through higher margins or higher turnover
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