prof. dr hab. Henryk Mruk
ul. Konopnickiej 11
62-040 Puszczykowo, Poland

### **Review**

**of the doctoral dissertation titled: "Market determinants of retail fuel price dispersion in Poland", Warsaw, 2017, 279 pages, written by mgr Marcin Nowakowski, under the supervision of prof. dr hab. Grzegorz Karasiewicz.**

The pricing issues constitute one of complex topics in economics with regard to both their formation and the consumers' reaction to their level. Conducting research in this area is complex in terms of both source information and research methods. The level and dispersion of prices depend on multiple diverse factors. Their nature is both external and internal. These issues are difficult to analyze on all markets, including fuel market. With respect to fuel prices it must be pointed out that this sector is of particular importance for a state. The reasons behind it are that fuel prices are burdened with taxes and the fuel market itself is strategic. The supply and demand in case of fuels are also related to road layout, seasonality, competition and even to the so called "fuel tourism". Consequently, it becomes necessary to perform a careful selection of market information, conduct one's own research and be familiar with methods of analyzing the way in which various factors influence the dispersion of fuel prices.

Bearing the above conditions in mind, the Author's decision involving the selection of the field of study calls for special recognition. The Author correctly formulated the research problem statement and reasonably supported the selection with existing factors. Based on critical assessment of the studied literature of the field (nearly 400 concise studies and articles quoted in the dissertation), own experience and fuel market observation, the Author has formulated the objective of his dissertation. He defined it in the following way: "The main objective of this dissertation and empirical study performed is to determine the impact of market factors on price level and its dispersion in the retail fuel market in Poland."

Proper understanding of the literature and the market enabled the Author to construct five research hypotheses:

- Hypothesis 1: Retail fuel market in Poland is characterized by prevalent and visible price dispersion.
- Hypothesis 2: Demographic and economic environment influences the shape of local competitive environment.
- Hypothesis 3: Shape of seller's resources and offer (amenities) is influenced by seller's localization and seller's brand and business model.
- Hypothesis 4: The level of seller's prices is influenced by: seller's localization, seller's brand and business model, seller's resources and offer (amenities), cost of product, local competitive environment, and demographic and economic environment.
- Hypothesis 5: Gasoline stations change their relative position in the price distribution over time. The frequency of the change is influenced by business model under which gasoline stations operated, seller's resources and offer (amenities).

In order to verify the proposed research hypotheses, the Author gathered secondary and primary market information. He used correct research methods to analyze them. He used methods of deductive reasoning, statistical measures, significance assessment methods to verify the research hypotheses.

The dissertation has been divided into four chapters concise in terms of both their logical and substantial content, preceded by an introduction and concluded with a summary. The structure of the discourse does not raise any concerns. The introduction was written comparatively correctly. It includes the definition of the research problem and its grounds, definition of the main objective, research hypotheses, the assessment of information sources, description of the applied research methods and concise explanation of the dissertation structure and the content of each of its four chapters. A more specific presentation of the dissertation scopes could have been included in the introduction, namely: the objective, subjective, spatial and time scope. Partially the information was provided in chapter three, dedicated to describing the research methods. Nevertheless, it does not contain exact information regarding the spatial and subjective scope of the research. In case of assessment of the research results, it is necessary to be familiar with the sources of information and research methods (what was the way of conducting

price observations, which gasoline stations were investigated, how were the weekly prices calculated). The description of the secondary sources of information is also rather brief. Comprehensively and relatively thoroughly written introduction facilitates understanding and assessment of the entire doctoral dissertation.

The first chapter includes critical view of the literature devoted to describing the factors that affect the level and dispersion of prices. The Author considered the factors that affect the price formation from a perspective of price formation process taking place in an enterprise. Further part of this chapter characterizes the correlation between the supply, demand, resources and the price level and dispersion. The deliberations refer to extensive literature on the subject matter. The Author showed very broad knowledge of price formation theory, models and concepts. It is particularly worth emphasizing that the price level and dispersion issues were enriched with a reference to the value. The deliberations included in chapter one deserve a highly positive assessment. The area of price formation was considered comprehensively. The correct language was used. The discourse was appealingly illustrated with adequate charts. In the opinion of the reviewer, the first chapter is too extensive. It constitutes one third of the dissertation's volume. The Doctoral Applicant could have provided a more concise description of factors affecting price level. These topics are widely described in the literature. The second comment is that there could have been more references to the fuel market and fuel prices in the content of the deliberations. The first chapter is focused on the description of factors and models, and therefore loosely relates to the subsequent sections of the dissertation. Should the dissertation be published, this could be modified.

The content of the second chapter concentrates on the fields of production, distribution and fuel market in Poland. This 50-pages-long part of the dissertation provides a description of fuel production, wholesale, retail and consumption spheres. Then retail market was presented, that is the entities functioning at the contact point with consumers (gasoline stations) were characterized. Additionally, elements comprising the fuel prices were described and diversity of products was characterized. The deliberations included in this part are based on secondary data, collected by the Doctoral Applicant and analyzed by means of properly selected methods. The collected information

was clearly presented in a graphic form. Perhaps the issues of fuel production could have been described in a shorter form and including a critical view of the parallel economy (shadow economy) present on this market would be interesting indeed. It could be also attractive to address the topic of road infrastructure. It is the factor that affects the scale of fuel purchase and consequently may influence the level and dispersion of prices, in particular in the regional cross-section. The seasonal approach to the turnover could also be worth analyzing. It is also a factor that may affect the level and dispersion of fuel prices.

Chapter three includes deliberations on the wider grounds for the research problem, description of the used secondary and primary information sources and more detailed description of research methods. The Doctoral Applicant phrased three research questions, namely:

- How do the sellers determine the level of retail fuel prices?
- Which market factors affect the level of retail fuel prices?
- How do seller's brand and business model, resources and offer (amenities), as well as local competitive environment influence the level of retail fuel prices?

This part of the dissertation presents detailed breakdown of the research hypotheses. It applies to hypotheses from 3 to 5, for which detailed hypotheses were formulated:

- Shape of seller's resources and offer (amenities) is influenced by (H3A) seller's localization and (H3B) seller's brand and business model.
- The level of seller's prices is influenced by: (H4A) seller's localization, (H4B) seller's brand and business model, (H4C) seller's resources and offer (amenities), (H4D) cost of product, (H4E) local competitive environment, and (H4F) demographic and economic environment.
- Gasoline stations change their relative position in the price distribution over time (H5A). The frequency of the change is influenced by business model under which gasoline stations operated, seller's resources and offer (amenities) (H5B).

This breakdown is significant, since also detailed hypotheses (within a given main hypothesis) were subjected to verification. It should be emphasized in particular that the Doctoral Applicant prepared and presented a clear graphic depiction of the research model (p.139). The Author applied proper research

methods, including statistical measures to analyze the gathered information in various cross-sections (brand of station, type of fuel, region of the country). The reliability of performed analyses may be positively evaluated.

Chapter four includes deliberations relating to the five formed research hypotheses. The layout of this chapter is based on the formulated hypotheses. The information indicating the verification extent of partial hypotheses are presented one by one from hypothesis one to five. The complete summary of hypotheses with the information on the extent to which they were verified can be found on pages 229-230. Eleven of the twelve formed hypotheses were verified positively and one (H4C) did not achieve a positive verification. It is worth emphasizing that the Doctoral Applicant had a very meticulous approach to verifying the hypotheses. With respect to each of them proper empirical data were presented and correctly described by means of approved research methods. The above constitutes the Doctoral Applicant's original contribution in solving the constructed research problem.

The conclusion of the dissertation also deserves a positive evaluation, since it concisely describes the achieved research results, indicates their significance for theory and practice and points out the directions of further studies. The achieved research results are original and interesting. They show the fuel market functioning in a relatively comparable period. They may become a reference point for the future studies. In 2018 the conditions of retail trade functioning will change. Limitations in the operation of sales outlets open on Sundays will systematically be introduced. Undoubtedly it will affect the level and dispersion of fuel prices, since gasoline stations will be open on Sundays. In these conditions the structure of gasoline stations turnover, in particular on Sundays, will change. This in turn will translate into the change of price formation policy at gasoline stations. Another issue relates to limiting the traffic of diesel engine vehicles. It will also constitute a factor affecting the level, structure and dispersion of fuel prices in Poland. The number of vehicles driven by electric energy and other energy sources will also increase each year. As a consequence, the fuel market will change and so will the level and dispersion of prices.

The formal aspect of the dissertation may also be evaluated as very positive. The language and style of the dissertation are correct. The deliberations are illustrated with interesting diagrams and charts. Should the

dissertation be published in whole or partially, comments under diagrams and tables would be worth adding (occasionally a new clause is started after a diagram or a table).

The conclusion of this review will point out the elements that constitute grounds for recommending its acceptance and admission of its public defense by the Author. These include the following issues:

- ability to formulate a research problem independently
- providing grounds for the problem in the form of objectively occurring factors
- formulating the aim of the research
- posing the research hypotheses
- selecting wide and proper literature on the research area, its critical description and proper use in the prepared dissertation
- gathering appropriate source information, their critical assessment and processing by means of adequately selected methods
- ability to draw conclusions and to justify them objectively
- verification of the constructed research hypotheses
- indication of the directions for further studies
- correct language and style of the dissertation
- correct text editing in the dissertation
- ability to use scientific methods.

According to the spatial scope of the research adopted by the Author, the research was conducted in the area of Poland. This ensured the coherence of the entire dissertation. The twenty first century is however the age when all entities operate on a global scale. In view of the above it would be interesting if the Doctoral Applicant has mentioned – at least within a limited extent – the fuel price dispersion in other countries. Poland does not constitute an exception in this scope. Fuel prices are characterized by dispersion also in other countries. It would enable a wider perspective in the perception of the problems studied in Poland.

The comments presented above enable me to formulate an unambiguously positive opinion that the reviewed dissertation meets the requirements imposed on doctoral dissertations. Therefore, I recommend accepting the dissertation titled “Market determinants of retail fuel price

dispersion in Poland" written by Marcin Nowakowski and to admit it to a public defense.

Puszczykowo, January 18, 2018

prof.dr hab. Henryk Mruk